СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЙБЕКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

КРАСНОЯРСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22.04.2022                                                                                                          № 22
  с. Байбек

О принятии муниципального

правового акта о внесении

изменений в Устав

муниципального образования

«Байбекский сельсовет»

В целях приведения Устава муниципального образования «Байбекский

сельсовет», в соответствии с федеральным законодательством, на основании

статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет муниципального образования «Байбекский сельсовет»

РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав

муниципального образования «Байбекский сельсовет» (приложение к

настоящему решению).

          2. Главе муниципального образования «Байбекский сельсовет» в

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

представить муниципальный правовой акт на государственную регистрацию

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Астраханской области.

          3. Главе муниципального образования «Байбекский сельсовет»

обнародовать муниципальный правовой акт в течение семи дней со дня его

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации

по Астраханской области.

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета МО

«Байбекский сельсовет»                                                           Д.К. Айсангалиева

  Глава МО «Байбекский сельсовет»                                         Э.И. Такиев

Принят    решением     Совета

муниципального образования

«Байбекский сельсовет»

от 22.04.2022 №22

Муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав

муниципального образования «Байбекский сельсовет»

Статья 1.

      Внести в Устав муниципального образования «Байбекский сельсовет»,

принятый решением Совета муниципального образования «Байбекский

сельсовет» №15 от 21.06.2016 (далее - Устав), следующие изменения:

      1. В наименовании Устава слова «Байбекский сельсовет» заменить словами

«Сельское поселение Байбекский сельсовет Красноярского муниципального

района Астраханской области».

    2.  В статье 1:

    2.1. Наименование статьи 1 изложить в следующей редакции:

    «Статья 1. Устав муниципального образования «Сельское поселение

Байбекский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской

области»».

    2.2. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

    «1. Настоящий устав является нормативным правовым актом,

регулирующим организацию и осуществление местного самоуправления на

территории  муниципального образования «Сельское поселение Байбекский

сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области» в

интересах населения с учетом исторических и иных местных традиций. Все

другие акты, принимаемые органами местного самоуправления муниципального

образования «Сельское поселение Байбекский сельсовет Красноярского

муниципального района Астраханской области», не должны противоречить

данному уставу, действующему законодательству Российской Федерации и

Астраханской области, а также решениям, принятым на местном референдуме.».

    3. В статье 2:

    3.1. Наименование статьи 2 изложить в следующей редакции:

    «Статья 2. Муниципальное образование «Сельское поселение Байбекский

сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области»».

    3.2. Пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

    «1. Муниципальное образование «Сельское поселение Байбекский сельсовет

Красноярского муниципального района Астраханской области» (далее

муниципальное образование) является, в соответствии с Федеральным законом от

../../../content/act/acf105b2-d502-4f24-a427-8e972f1db78e.doc
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,  самостоятельным муниципальным

образованием, находящимся в границах Красноярского района Астраханской

области, местное самоуправление в котором осуществляется в соответствии

с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами

Астраханской области и настоящим уставом.».

    4. Пункт 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

      «2. Муниципальное образование «Сельское поселение Байбекский сельсовет

Красноярского муниципального района Астраханской области» состоит из пяти

населенных пунктов.

      В состав  муниципального образования входят: село Байбек, поселок Алча,

поселок Барановка, поселок Зайковка, поселок Переправа Корсака.

      Численность населения муниципального образования «Сельское поселение

Байбекский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской

области» по состоянию на 01.01.2022 года составляет 3061 человек.

    5. Статью 4 изложить в  следующей редакции:

    «Основные термины и понятия, используемые в настоящем уставе,

применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 06.10.03 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

    Муниципальное образование имеет следующее официальное полное и

сокращенное наименование:

    Полное наименование - муниципальное образование «Сельское поселение

Байбекский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской

области», сокращенное наименование - муниципальное образование «Байбекский

сельсовет», (далее - муниципальное образование), состоящее из нескольких

населённых пунктов с прилегающей территорией.

    Сокращенное наименование может использоваться наравне с полным

наименованием муниципального образования в официальных символах

муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления,

выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других

случаях.

    Совет муниципального образования «Сельское поселение Байбекский

сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области»  (далее

Совет муниципального образования) - представительный орган муниципального

образования «Сельское поселение Байбекский сельсовет Красноярского

муниципального района Астраханской области».

    Глава муниципального образования «Сельское поселение Байбекский

сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области»  (далее

Глава муниципального образования) - высшее должностное лицо

муниципального образования, избираемое Советом муниципального образования

из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам

конкурса, и наделенное в соответствии с Уставом муниципального образования

собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=15D4560C-D530-4955-BF7E-F734337AE80B

    Администрация муниципального образования «Сельское поселение

Байбекский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской

области» (далее Администрация муниципального образования) - исполнительно-

распорядительный орган муниципального образования «Сельское поселение

Байбекский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской

области».».

6. Пункт 9 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения,

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг,

организация благоустройства территории поселения в соответствии с

указанными правилами;»

7. Пункт 8 части 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

      «8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»

8. Пункт 7 части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:

      «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»

9. Пункт 7 части 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»

10. Часть 1 статьи 34  изложить в следующей редакции:

      «1. Организация и осуществление видов муниципального контроля

регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации». Органом местного самоуправления, уполномоченным на

осуществление муниципального контроля, является администрация

муниципального образования.

      Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в

границах муниципального образования объектов соответствующего вида

контроля.»

11. В статье 41:

      11.1.  Часть 3.1. изложить в следующей редакции:

      «3.1. Порядок организации и проведения публичных слушаний

определяется нормативно-правовым актом Совета муниципального образования

«Байбекский сельсовет» и должен предусматривать заблаговременное

оповещение жителей муниципального образования о времени и месте

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом

муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на

официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного

самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на

официальном сайте Астраханской области или муниципального образования с

учетом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов

местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт),

возможность представления жителями муниципального образования своих

замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта,

другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей

муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых

решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»

      11.2.  Часть 6 изложить в следующей редакции:

      «6. Проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и

застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории,

проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающие

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид

использования земельного участка или объекта капитального строительства,

проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования

и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»

12. В абзаце первом части 3 статьи 55 слова «обязанности для субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами

«обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной

деятельности».

Статья 2.

         1. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его

официального опубликования (обнародования), за исключением пунктов 1, 2, 3,

4, 5 статьи 1, вступающих в силу с 01.01.2023.

         2. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на  Главу

муниципального образования.

Глава муниципального образования
«Байбекский сельсовет»                                                                       Э.И. Такиев